ego afferam ? aut cui ejus patrociniū fuscipiam si eum Sigonius (qui vir ?) defendere, sive ut dicam rectius, cooptare in familiam Tullianam toto, ut ajunt, corpore nervisque omnibus connisus non potuit ? tuum porrò judicium in complectendo, & in oculis atque in sinu semper gestando Tullio nequaquam reprehenderim : velim nihilominus ad meam utilitatem ejusdem judicii tui amorisque tam inflammati causam ex te cognoscere. G. Non tu mihi imperterritus, animæque prodigus miles videris. C. Quid tum ? G. Quia cum vix adhuc signa cecinerint, relicta par multa meorum armorum aspectu tremefactus refugæ mandasti. C. Ego non contremiscam ? Ego non fugiam ? primo congressu Imperatorem meum dedisti ad necem : & paremiam nosti veterem : *Caso duce fugantur milites.* Nec verò si quis mihi hanc fugam exprobaverit, responsurus sum, quod ille è prælio apud Cheronæam fugies, qui ignominia causa *βιφασπις* cognominatus respondisse fertur : *ἄνῆρ ὁ φεύγων ἔτι πάλιν μαχήσεται.* Qui fugerit, rursus ille pradabitur. Sed ad incepta redeamus G. Multitudo, Chrysofome lætantium Ciceronem, imitarique conantium, ipsi insuper experientia variusque fructus, quem mihi ex eo tot annis diligenter etiam atque etiam lecto ac penè contrito collegisse videor, ipsi mihi penitus penitusque commendaverunt, hæretque mihi in venis, in medullis. Quæ enim schola est in tota Europa, immò in Asia Africa quoque in qua quidem

dem Latinus sermo doceatur , cujus parietes non quotidie vocibus Ciceronianis perlonent ? quis Magistrorum non mille colaphis puniendus censetur , si Cicerone careat : cum Alcibiades tam ægrè putarit sibi ferendum Magistrum illum, in cujus ludum intraverat, carere *Homere* , ut manum ab eodem Alcibiades verberando abstinere nequiverit ? quis autem Scholasticorum non unum saltem atque alterum ejus librum tenet in capsâ suâ : si omnes præ nummorum penuria non possint emere ? quis est qui se literarum studiosum dicere audeat, Ciceronis ignarus ? quis non sibi conscisciat, qui se hunc curare , nolle imitari , non nimis dictionem ejus probare , præ se ferat quis tot interpretes , tot scholastas , tot correctores , tot explicatores & illustratores , tot etiam adimitatores , encomiastas & præcones invenit ? In quo toties recudendo Typographi , toties vendendo Bibliopolæ , toties colligando Bibliopægi occupati sunt , & fuerunt , & erunt ? C. Manifestiora sunt hæc , quàm ut ea neget vel impudentissimus. In quo autem tibi tantum emolumentum peperit , ac mihi aliisque sui amantibus parere possit , velim pro nostra inveterata conjunctione ostendas. G. Non dubito , quia multa & sæpè de illius vixi laudibus legeris. C. Multa equidem & frequenter legi , G. Ea ipsa , quid in eo quærere , quo pacto ejus opulentia tam tuam augere deberes , utcumque docendi te vim habuerunt. C. Habuissent : verùm cum ea legerem , non id cordi erat , ut in alumnis , & clientibus Tul-

lianis numerarer. Quid ergo ? C. Tantummodo ut liberali doctrina augerer, bonæque Latinitatis instrumento domum meam exornarem atque instruerem : qui omnium propè in litteris versantium communis est finis. Et si verò non pauci sunt, qui se ad Exemplum Tulli effingere laborant, non ita multi tamen illius effigiem virtutemque assequuntur. G. Hoc ideo fit, quia stylum ejus probè cognoscere, & de eo scriptore judicium ferre non est cujuslibet, deinde rationem certam ac veram eò quo intendunt præveniendi, non observant : in qua præscribenda videmus quosdam studium posuisse, C. Memini me in ejusmodi commentariolos incidere, quos duabus de causis volvere supersedeo. Primum quia ferè non persequuntur, nisi exilia quædam & minuta, atque ad solam elocutionem spectantia : perinde quasi eloquentia, cujus perfectus ad ignem absolutusque magister & Dux Cicero proponitur, non etiam partibus contineretur. Deinde, quia præcipiunt : quæ in ipsorum Oratione, cum aliquid scribere aggressi sunt, non elucet : est enim horrida plerumque, jejunia, dissoluta, incompta, plena rursus. Ciceronis autem plena succi, plena suavitatis, plena cultus æquabiliter fluens, aptis illigata numeris, multisque distincta luminibus. Quare tacitè illos jubeo in suam ipsorum sinum inspuere, & cum se purpuram vendere profiteantur, à semet ipsis quoque sumere non aliunde quæritare exemplum, quod mihi exhibeant. G. Mitemus horum institutum in præsens. Quid mi-

michi Cicero meus contulerit , malo ab aliis , & aliquando abs te ipso (quando nimirum planius eum exploratiusque noveris) cognosci,quàm à me non sinè arrogantiæ suspitione enuntiari. Alterum illud , quid nempe tibi cæterisque scripta M. Tullii utilitatis afferre possint spero te ex ore me hodiè intellecturum. C. Aures admoneo percupidas , meque regalibus epulis abs te acceptum iri divino G. verissimè T. Livius de Cicerone : in ejus viri laudes sequendas ipso laudatore opus fore. Quod non solum de rebus illius præclarissimè, pro salute & incolumitate Reipublicæ gestis, toleraque morte : verùm etiam de eximia, & omnibus sæculis prædicanda eloquentia interpretandum scias: quæ quidem eodem ipso teste, ex plurimarum maximarumque rerum cognitione efflorescit ac redundat ; & est copiosè loquens sapientia, & unum quiddam ex multis artibus , scientiis, studiisque conflatum atque collectum. Quantam istud admirationem habet : eum , qui quinto & vicesimo ætatis anno intra judicium subsellia versari, ad causas privatas atque publicas adire cepit, omne reliquum vitæ sææ tempus honorum , magistratuumque perfunctione , urbanis seu domesticis provincialibusque negotiis, longissimis creberimisque itineribus transmisit, nihilominus ita multos, ita & rebus & verbis singulares edere libros potuisse ? quid tibi hæc inter tantas corporis animique contentiones *πολυγραφία* , quid, inquam, aliud indicare videtur , nisi vehementissimum , inci-

tatissimumque studium, summum, & ab omni laude felicissimum ingenium, scientiarum copiam, exercitationem maximam, memoriam pene divinam? C. Sæpe illi vigilatas noctes existimo, & sententias aliquot recordor, quibus incensum in literas amorem suum testatus est: quæ ipsi eum delectationi in secundis, tum solatio in adversis, in gravissimis nempe illis Reipublicæ tempestatibus, privatisque incommodis fuerunt. *Me, inquit in Epistolis, à prima etate omnis ars, & doctrina liberalis, & maxime Philosophia delectavit.* Pro Archiâ. *Quis tandem me reprehendat, aut quis mihi jure succenseat, si quantum ceteris ad res suas obeundas, quantum ad festos dies ludorum celebrandos, quantum ad alias voluptates & ad ipsam requiem animi & corporis conceditur temporis: quantum alii tribuunt tempestivis convivis, quantum denique alea, quantum pile? tantum mihi egomet ad hac studia recolenda sumpsero.* In primo autem de Oratore, *Ac fuit tempus istud, cum mihi quoque initium requiescendi, & animum ad utriusque nostrum præclara studia referendi fore, justum & probè ab omnibus concessum arbitrarer.* Sic initio Tusculanarum. *Cum defensionem laboribus, Senatoriisque muneribus: & quæ sequuntur.* Ad Atticum: *Ego hic duo magna σὺνταγµατὰ absolvi: nullo enim alio modo à miseria quasi aberrare possum.* Ad Messinium lib. 5. ad Familiares: *Itaque utor eodem perfugio, quo tibi utendum censeo, litterulis nostris.* Et ad Appium Balbum lib. 6. *Sed est unum perfugium, doctrina ac litteræ, quibus semper usi sumus: quæ secundis rebus delectationem*

rem mod
tem: Ex
larum lib
publica a
homines
dare char
istuc asse
quidem L
leges qua
ut transe
tas suble
Epicuro
Qui
n
Præf
Siquid
re
Qui
Cys
Com
Hinc
gravitate
cuitatem
tiam pete
da & alet
ille non u
rem ab se
dam & rep
se origine
leta, dura
in eo null

nem modo habere videbantur nunc verò etiam salutem : Ex sexcentis præterea locis per illos Epistolarum libros. G. Qui ætatem omnem procul à Republica abundantes ingenio doctrinâ & diligentia homines in literis habuerunt, tam multa certè mandare chartis supervicturis non potuerunt. C. Tibi istuc assentior, est enim apertissimum. G. Leges tu quidem Latinos Scriptores omnes, si me audias, & leges quamdiu voles : hunc unum imitaberis, quem ut transeundi spes non sit : magna tamen est dignitas subsequendi, de quo multò justius, quàm de Epicuro canetur :

Qui genus humanum ingenio superavit, & omnes.

Præstinxit stellas, exortus uti athereus Sol.

Siquidem alios universos in omni dicendi genere longinquo post se intervallo reliquit.

Quid enim contendat hirundo

Cygnis? aut quidnam tremulis facere arbutus hadi

Consimile in cursu possint, ac fortis equi vis?

Hinc copiam & ubertatem, hinc brevitatem, hinc gravitatem, hinc suavitatem, acrimoniam perspicuitatem, subtilitatem, mediocritatem, magnificentiam petas. Ad ingenia illustria limanda, perpolianda & alenda nemo aptior : nec est quisquam, quem ille non ut rebus doctiorem, si oratione splendidiorrem ab se dimittat. Hinc unus meritò gnomen quidam & regula in verbis eligendis statuatur, quam esse originem eloquentiæ Cæsar scripsit: abjecta, obsoleta, dura, aspera, impropria, longius ducta, obscura, in eo nulla. Contrà autem dilucida, plena, sonantia,

illustria, jucunda, magnifica, propria, usitata, pura, numerosa omnia. Proinde si rectè rationaberis, huic uni præoptabis te similem quàm aliis superiorem esse. Cave autem idem facias illis, qui quoties aliquid arrogantius ab eo dictum inveniunt, quoties ille se avidum gloriæ confitetur, miserum reprehendunt: cum nos non mores, sed linguam & doctrinam in ipso quærere potius, & ista collaudare imitationeque pro viribus exprimere, illa dissimulare debeamus. C. Vellem tecum sensissent, qui oppugnare imitationem Ciceronianam, ut gigantes cœlum, non horruerunt. G. Non curat Hippocrides, quid illi magister fabulentur, Zoilosque & Andabaras nec pili facit Cicero noster omnium doctorum suffragiis in omni sermonis virtute primas tuit: quem quidam è Græciâ Romam reversus, cum ingentes sibi copias ex facundissimæ, & eruditissimæ gentis illius copiis collegisset, ita excoluit, ornavit, amplificavit, ut jam Græcis ipsis non adeò multum concedamus: cum quibus ipse de dicendi gloria tam felici Marte dimicavit, ut de iis trophæum constituerit. C. Quoniam de copiis è Græcia Romam transportatis mentionem injecisti, occurrit animo præclarum illud testimonium quo Appollonius Molo, quem Romæ bis audierat prius, & cui se Rhodi postea recoquendum dedit, cum tota Asia peragrata, cum summis se Oratoribus exercuisset, eohonestasse Ciceronem dicitur, cum eum Græcè eloquentissimè orantem audivisset. Nam cum cæteri omnes qui tum aderant obstupuisset, Ciceronemque certatim extollerent, Appollonius nequedum audiret hilaris visus est, & postquam ille per-

ora-

oravit , diu tristis attonitoque similis cum sedisset, tandem aliquando : te quidem Cicero laudo , inquit, & admiror : sed me Græcorum fortunæ miseret, cum videam doctrinam & eloquentiam, quibus bonis jam soli beati eramus, ad Romanos per te translata esse G. Fuit sanè præclara vox illa Græci doctoris , eamque postea eventus comprobavit. Quamvis igitur merito præferendus videatur omnibus, qui domi forisque Rempublicam probè administrarunt ; quod illi partes aliquas juverunt , hic simul universam conservavit , possitque tanto justius secundus appellari Romulus , quam Camillus, qui patrum adhuc , & angustum restituit , cum hic tantopere auctum amplificatumque imperium è faucibus fati eripuerit : tamen quod Cæsar de eo scripsisse proditur , ad gloriam illi majus est. C. Quid scripsit ? G. Ciceronem omnium triumphorum lauream adeptum majorem , quanto plus est ingenii Romani terminos tantum promovisse , quam Imperii. Nec illa non certissima sunt , quæ vir litteris Græcis & Latinis juxta atque doctissime eruditus , atque in Ciceronianis scriptis multum diuque exercitatus de eo magnificè protulit. C. Quænam ? G. strictim , & ex multis paucissima tibi recitabo , C. Animo arrectus sum ad audiendum. G. *Ex hoc tanquam uberrimo omnium doctrinarum atque artium fonte , sive Grammaticum aliquid, sive Rhetoricum, sive Dialecticum , sive Historicum, sive Poëticum, sive Geographicum, sive Oeconomicum , sive Morale & Politicum , sive Physicum, sive Geometricum, sive Musicum , sive Astrologicum ?*

quidquid denique ad ullam artem libero homine dignam pertinens requiras hinc tibi assiduò haurire licebit. Ab hoc discunt pueri senes, privati, Magistratus, rustici, urbani, miseri & calamitosi, beati & fortunati, pauperes, & egentes, divites, & abundantes, ignobiles & obscuri, nobiles & clari viri: ab hoc militares & sagati ab hoc pacis a'umni & togati, ab hoc infimi & humiles, ab hoc viri excellentes & principes. Denique nemo est mortalium cujuscunque sit vel aetatis, vel loci, vel fortuna, vel studii, vel nationis, quin à Cicero-
ne & melior doctior fieri possit. C. Agnosco laudationem Jure sibi illum tantis laudibus ornandum sumpsit, à quo fuit ipse tam eximiè excellenterque ornatus. Et par esse duco ut omnes animi ingeniique vires, in eo deprædicando profundant quibus ille tantum, quantum huic profuerit, cujus verba modo recitabas. G. Num Victorii Sigonii, Mureti, Manutii, Conradi, quos Germanos Tullii discipulos appellare possis, scribendi elegantia atque munditia, & eruditionis varietate magistrum suum non valde commendant? C. maximè commendant. Ad ea posthac exemplaria respiciam, versaboque Cicero-
nem non paulò diligentius, & aliquam ejus similitudinem in meam imaginem, ut Zeuxis, transferre annitar, G. Gaudebis fructu hujus diligentia
*tuae magis, quàm si quis tibi regnum
 donavisset.*

INDEX PRIOR
EORUM, DE QUIBUS IN
HOCCE LIBELLO AGITUR.

Q uid sit Epistola & unde dicta? deque aliis ejusdem nominibus.	pag. 1.
A quo & cur inventa sit Epistola? quodque sit ejusdem proprium?	2
De Epistolica artis utilitate.	4
De Epistolarum decore.	5
De rebus Epistolographo necessariis.	6
De inventione.	ibid.
De Dispositione.	7
De Elocutione.	8
De Arte.	8
De Imitatione.	ibid.
De Exercitatione.	10
De Epistolarum generibus.	12
Tria esse Epistolarum genera, ad qua cetera revocentur.	13
De Deliberativi generis Epistolis.	14
De Suasoria Epistola.	14
Suadendi forma.	17
De	

INDEX

<i>De dissuasoria Epistola.</i>	21
<i>Dissuadendi forma.</i>	20
<i>Ratio respondendi litteris Suasoriis, Dissuasoriis.</i>	23
<i>De hortatoria ac dehortatoria Epistola.</i>	25
<i>De lenienda Exhortatione.</i>	28
<i>Collocatio partium in hortatoria Epistola.</i>	30
<i>Hortandi formula.</i>	34
<i>Hortandi ad mittendum litteras formula.</i>	39
<i>Notio de Epistola Dehortatoria.</i>	41
<i>Dehortandi formula.</i>	ib.
<i>Responsio ad Hortatoriam & Dehortatoriam Epistolam.</i>	43
<i>De Consolatoria Epistola.</i>	47
<i>Consolandi formula.</i>	54
<i>Ad Consolatoriam Responsio.</i>	62
<i>Ad Consolatoriam respondendi formula.</i>	66
<i>De Petitoria Epistola.</i>	69
<i>Petendi formula.</i>	73
<i>Ad petitoriam responsio.</i>	80
<i>Ad Petitionem respondendi formula.</i>	85
<i>De Commendatoria Epistola.</i>	86
<i>Commendandi alios formula.</i>	93
<i>Commendandi se ipsum formula.</i>	103
<i>Ad Commendatitiam responsio.</i>	105
<i>Ad commendationem respondendi formula.</i>	110
<i>De</i>